Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário - Executivo

OFÍCIO

 RI - 419/2022Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 419/2022 - Deputado Major MeccaAssunto:

Ofício nº 7174/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO 1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Segurança Pública em atendimento ao
Requerimento acima citado, de autoria do Deputado Major Mecca.

Atenciosamente,

São Paulo, 23 de setembro de 2022.

João Carlos Fernandes
Secretário Executivo - Respondendo pelo Expediente da Casa Civil

Gabinete do Secretário - Executivo

C
C

O
F

I2
02

20
06

21
A

Assinado digitalmente por JOÃO CARLOS FERNANDES - 23/09/2022 às 16:28:16.
Documento Nº: 52942699-4515 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52942699-4515

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Segurança Pública

Secretaria Executiva PM

OFÍCIO

 REQ 419/2022 Número de Referência:
 Secretário Executivo da Casa Civil - Dr. João Carlos FernandesInteressado:

 REQ 419/2022 - REQUER AO SR. SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA Assunto:
INFORMAÇÕES SOBRE COLETES BALÍSTICOS DA POLÍCIA MILITAR E
TRANSCEPTORES PORTÁTEIS (HT), ESPECIFICAMENTE NO 29º BPM/M.

Senhor Secretário,

Cordialmente cumprimentando-o e em atenção ao requerimento em epígrafe de
autoria do Deputado Estadual Major Mecca, encaminho a Vossa Excelência a manifestação
exarada pelo Comando-Geral da Polícia Militar.

Respeitosamente,

São Paulo, 29 de agosto de 2022.

Alvaro Batista Camilo
Secretário Executivo da Polícia Militar

Secretaria Executiva PM
S

S
P

O
F

I2
02

20
18

41
A

Assinado digitalmente por ALVARO BATISTA CAMILO - 29/08/2022 às 15:27:10.
Documento Nº: 51048280-99 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=51048280-99

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

30

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

OFÍCIO

 Ofício nº GabCmtG-5176/100/22Número de Referência:
 Deputado Estadual Major Mecca.Interessado:

 Requerimento de Informação nº 419, de 2022.Assunto:

Do Chefe de Gabinete do Comandante-Geral

Ao Ilustríssimo Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar da Secretaria da Segurança Pública

RENATO LEMES.

Com os cordiais cumprimentos, incumbiu-me o Comandante-Geral da Polícia Militar,
de restituir a Vossa Senhoria o expediente SSP-EXP-2022/03456, juntamente com o expediente
PMESP-EXP-2022/27947 que tratam de informações sobre coletes balísticos e transceptores
portáteis (TP) existentes no 29º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (29ºBPM/M), pelas
razões consignadas no expediente de origem.

Consoante manifestação do Estado-Maior desta Instituição, seguem abaixo as
respostas aos quesitos formulados pelo Parlamentar:

1. Quantos coletes balísticos nível III-A essa Unidade Policial Militar possui
fisicamente? Qual a quantidade de coletes balísticos nível III-A dentro do prazo de validade e
qual a quantidade de coletes balísticos nível III-A vencidos? Apresentar a documentação que
justifique a resposta, informando separadamente os resultados para o PROGRAMA DE
POLICIAMENTO ROCAM (Ronda Ostensiva com Apoio de Motocicletas).

O 29º BPM/M possui em sua listagem de controle de material (LCM) 668 coletes
balísticos, dos quais 562 estão dentro do prazo de validade e 106 estão vencidos e em processo de
substituição.

2. O Policial Militar possui carga individual de colete balístico nível III-A na
Unidade Policial Militar? Se a resposta for não, por quais motivos o Policial Militar não é
detentor dessa carga de colete? Apresentar a documentação que justifique os critérios,

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
22

77
84

7A

Assinado com senha por LEANDRO GOMES SANTANA - 29/08/2022 às 14:22:51.
Documento Nº: 50917897-2612 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=50917897-2612

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

27

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

2

informando separadamente os resultados para o PROGRAMA DE POLICIAMENTO
ROCAM.

Todo o efetivo da Unidade apto para o serviço possui carga individual de colete
balístico, inclusive o efetivo da ROCAM, não sendo realizado rodízio do referido EPI.

3. Essa Unidade da Polícia Militar possui o número suficiente de coletes balísticos
para atender seus Policiais Militares? Se não, por qual motivo, apontando o número de
coletes balísticos deficitários, informando separadamente os resultados para o PROGRAMA
DE POLICIAMENTO ROCAM.

Sim, os coletes existentes suprem a necessidade do efetivo.

4. Essa Unidade da Polícia Militar realiza rodízio de uso de coletes balísticos nível
III-A para suprir as necessidades dos Policiais Militares durante o turno de serviço? Se sim,
informar separadamente os resultados para o PROGRAMA DE POLICIAMENTO ROCAM.

Não há necessidade de realização de rodizio do referido EPI.

5. Essa Unidade Policial Militar realizou pedido ao órgão competente dentro da
Polícia Militar para a reposição dos coletes balísticos nível III-A vencidos que faltam ao
efetivo? Se sim, fornecer a documentação cabível. Caso a resposta seja não, por qual motivo
não houve esse pedido?

Foi solicitada a substituição dos coletes que estão a vencer.

6. Quanto aos Transceptores Portáteis (HT), especificamente para o
PROGRAMA DE POLICIAMENTO ROCAM, existe equipamento para todos os Policiais
Militares motociclistas? Se a resposta for não, qual o déficit?

Sim, os HT existentes são suficientes para atender todos os policiais militares
motociclistas do 29º BPM/M.

7. Essa Unidade Policial Militar realizou pedido ao órgão competente dentro da
Polícia Militar para a recomposição dos Transceptores Portáteis (HT) que faltam ao
PROGRAMA DE POLICIAMENTO ROCAM. Se sim, fornecer a documentação cabível.
Caso a resposta seja não, por qual motivo não houve esse pedido?

Apesar da Unidade possuir equipamentos suficientes para o efetivo, foram feitos
pedidos para disponibilização de HT.

Por fim, oportuno mencionar que foram adquiridos 4.444 TP, sendo 2.100 já
disponibilizados e os 2.344 restantes serão entregues no decorrer deste ano para suprir as demandas

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
22

77
84

7A

Assinado com senha por LEANDRO GOMES SANTANA - 29/08/2022 às 14:22:51.
Documento Nº: 50917897-2612 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=50917897-2612

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

28

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

3

Institucionais e no corrente ano foram adquiridos 15.000 novos coletes balísticos, que estão em
fase de testes para distribuição no Centro de Material Bélico, havendo a previsão de compra de
mais 13.000 unidades.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os protestos da minha estima
e consideração.

São Paulo, 29 de agosto de 2022.

LEANDRO GOMES SANTANA
CORONEL PM

GAB CMT G

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
22

77
84

7A

Assinado com senha por LEANDRO GOMES SANTANA - 29/08/2022 às 14:22:51.
Documento Nº: 50917897-2612 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=50917897-2612

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

29

	CC-OFI-2022/00621-A
	SSP-OFI-2022/01841-A
	PMESP-OFI-2022/277847-A